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Abstrakt

Název: Vliv intervenčního programu na rozvoj motorických dovedností u

žáků se specifickými poruchami.

Cíl práce: Cílem práce bylo porovnat dva pohybové programy a zjistit zda

speciální intervenční program, bude vykazovat lepší výsledky

v pohybových dovednostech.

Metody Základní metodou bylo motorické testování a následné statistické

vyhodnocení neparametrickou metodou.

Výsledky: Celkové zlepšení žáků devátých tříd pomocí tříměsíčního

speciálního intervenčního programu.

Klíčová slova: Specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie,

dyskalkulie, dyspraxie, autistický spektrum, ADHD, kondiční

schopnosti.
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Abstract

Title: The influence of intervention program on motor skill

development in pupils with specific learning disabilities.

Objectives: To compare two movement programs and find if the special

intervention program obtains better results was the main objective

of this work.

Methods: The main method was motor testing and subsequent statistic

evaluation by nonparametric method.

Results: Total improvement of ninth grade pupils by three months special

intervention program.

Keywords: Learnig disability, dyslexia, dysgraphia, dysorthography,

dyscalculia, dyspraxia, ADHD, fitness level.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
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AS- Asperegerův syndrom

BPPOV- Buď připraven k práci a obraně vlasti

IVP- Individuální vzdělávací program

MŠMT- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OVOV- Odznak všestrannosti olympijských vítězů

PAS- Poruchy autistického spektra

PPOV- Připraven k práci a obraně vlasti

RVP- Rámcový vzdělávací program

RVP-ZV- Rámcový vzdělávací program- základní vzdělávání

SPU- Specifické poruchy učení

ŠVP- Školní vzdělávací program

TOZ- Tyršův odznak všestrannosti

TV- Tělesná výchova

ZK- Základní poloha
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1. Úvod

Bakalářská práce je výzkumného charakteru na základě přímého testování žáků základní

školy se specifickými poruchami učení, přičemž žáci jako testovaný vzorek byli pečlivě

vybráni a rozděleni do dvou skupin, tak aby byla zachována rovnocennost testovaných

veličin. Důrazně bylo přihlédnuto k možnostem, schopnostem a věku žáků. Rovněž jsou

popisovány metody výzkumu, metody testování práce cvičitele a učitele tělesné

výchovy. Zaměření na intervenční program a následné testování bylo vybráno z důvodu

současného problému pohybových dovedností u dětí školního věku. Celý intervenční

program se prolínal s běžnými aktivitami tělesné výchovy a nabízel využití v různých

tematických blocích tělesné výchovy. Předem byl pečlivě obsah programu vybrán a

rovněž byly zváženy možné posuny či negativní dopady na cvičence. Hlavní úkol práce

je poukázat na možné klady a zápory při tělesné výchově a jejím vhodném naplnění.

Jsou zohledňovány zkušenosti učitelů tělesné výchovy, jejich rozdílný přístup a situace,

ve kterých se s dětmi nacházejí nebo nacházeli.

Teoretická část se plně zabývá specifiky poruch učení, které souvisí s omezením

a pohybovými dovednostmi žáků. Je konkretizována diagnostika všech možných

specifických poruch. V teoretické části je využita převážně odborná literatura, ale i

praktické znalosti a zkušenosti učitelů z dané základní školy. Jedna kapitola je zaměřená

na Odznak všestrannosti olympijských vítězů, ze které je čerpán podklad pro vhodné

motorické cvičení, které je u žáků tělesné výchovy využíváno.

V praktické části se práce věnuje konkrétní náplni intervenčního programu,

popisuje běžné hodiny tělesné výchovy v souladu se školním vzdělávacím programem.

Zhodnocuje detailně statistické výsledky měření, které jsou následně vyhodnoceny.

Testování je prováděno neparametrickou metodou, a to z důvodu malého testovacího

vzorku. Tato skutečnost byla známa již před zahájením testování, jelikož se jedná o

zmiňované zařazení žáků do tříd se specifickými poruchami učení, které jsou

naplňovány maximálně do počtu 14 žáků, přičemž musí být zohledněn fakt, že někteří

žáci mají úlevu z tělesné výchovy. Práce nabízí alternativy tělovýchovných modelů a

procesů. Je zde snaha vytvořit souhrn situací tělovýchovných metod a názorných řešení,

při snaze o zvyšování motorických schopností a dovedností, zvláště pak u žáků se
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specifickými poruchami učení, kteří mají ve svém rozvoji pomalejší a složitější rozvoj

díky zmiňovaným specifickým poruchám.

2. Specifické poruchy učení

2.1. Obecná charakteristika

Specifické poruchy učení (SPU) můžeme charakterizovat jako neschopnost naučit se

správně číst, počítat nebo psát prostřednictvím klasických výukových metod za

průměrné inteligence a přiměřené sociokulturní příležitosti (Jucovičová, Žáčková,

Sovová, 2007). SPU mají vlastní specifika jak v etiologii, tak i v projevech. Tyto

poruchy jsou ve větším případě vrozené, většinou vznikají před nebo po narození.

Zásadní roli hrají dědičné vlohy nebo i kombinace dědičných vloh s výše uvedenými

obtížemi. Specifikem může být i to, že intelektové schopnosti u dětí s SPU jsou

průměrné až nadprůměrné, z čehož plyne, že tato porucha není způsobena sníženými

intelektovými schopnostmi, nýbrž vyplývá z jiných příčin. U dětí jsou porušeny funkce,

které jsou důležité pro rozvoj psaní, či čtení. Jedná se především o percepční funkci, u

které jsou porušeny smyslová vnímání (sluch, zrak). Poté poznávací funkce

(kognitivní), kdy je porušena schopnost paměti, koncentrace, nebo matematická

představivost. Dále to jsou motorické funkce, při kterých dochází ke špatným očním

pohybům, či špatné jemné motorice. Další poruchou je nezvládnutá souhra pohybů

(motorická koordinace), kdy dítě nedokáže správně propojit poznávací a motorickou

funkci. Převážně se to děje kvůli narušení centrální nervové soustavy (Jucovičová,

2014).

Pro zjištění diagnózy dané SPU lze využít speciální pedagogicko-

psychologické poradny. Tyto poradny jsou součástí školských poradenských zařízení a

poskytují psychologické, nebo pedagogické služby, při vzdělávání žáků. Zabývají se

správnou připraveností žáků pro povinnou školní docházku a jejich cílem je

poskytování pomoci dětem se speciálním vzděláváním a různými doporučenými

metodickými postupy (Zelinková, 2012). U SPU se převážně vyskytují tyto specifické

poruchy: ADHD, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie a dyspraxie. Tyto projevy mají

mimo jiné patřičný dopad na chování a charakter jedince.
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2.2. Dyslexie

Dyslexii lze definovat jako specifickou poruchu čtení. Děti trpící touto dysfunkcí mají

velké problémy naučit se plynule číst. Je to převážně z důvodu špatného fonologického

zpracování a navázání jednotlivých vět v textu (plynulost, přesnost). Dyslexie se může

projevovat dvěma způsoby čtení. U prvního typu se jedná o pomalé a neplynulé čtení,

při kterém nedochází k chybovosti, ale spíše k velkým časovým prodlévám kvůli

přílišné soustředěnosti na daný text. Druhým případem je čtení rychlého typu, kde lze

vypozorovat vetší množství chyb, kterými jsou např. záměna, či přesmykování pořadí

písmen, slov nebo číslic, které jsou tvarem velice podobné (a-o-e nebo b-p-d. kus-suk,

42-24 apod.). Nejčastěji dochází k opomíjení háčků a čárek nebo vynechání některých

písmen a slabik. Dyslexie je nejčastěji zkoumaná porucha učení, která se vyskytuje u

80% lidí s jakoukoli poruchou učení. To znamená, že u žáka trpící jinou specifickou

poruchou učení je velká pravděpodobnost nálezu právě dyslexie. V minulosti bylo

specifikum pro dyslexii velice nejasné, ale v dnešní době díky novým znalostem

o neurobiologických a kognitivních vlivech, můžeme zařadit dyslexii do tradičního

lékařského modelu (Jošt, 2011).

„Děti s dyslexií mívají problémy i v porozumění a reprodukci přečteného textu –

převážně, protože se příliš soustředí na výkon čtení jako takový. Dítě si buď vůbec

nepamatuje co četlo, reprodukce je nesprávná, nebo je chudá pouze útržkovitá, nebo mu

unikají třeba jen detaily. Jindy je dítě schopno reprodukovat text poměrně správně, ale

pouze za pomoci návodných otázek. Porozumění textu může být zkreslené i v důsledku

chybně přečtených slov“ (Jucovičová,2014, st. 14). Dále se stává, že děti mívají

[…]


počet
opakování

Skupina 9. C

1. 6,08 8,87 16,27 38 51 608 398 10 330 125 1471

2. 5,27 6,9 47,33 32 46 480 270 15 275 105 1145

3. 5,26 9,3 26,58 15 85 480 430 10 105 240 1265

4. 5,03 4,87 47,89 32 85 441 132 15 275 240 1103

5. 3,86 7,02 4,53 17 23 262 278 0 125 35 700

6. 6,61 10,52 50,3 47 118 691 510 15 425 350 1991

v metrech v metrech sekundy počet
opakování

počet
opakování
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Tabulka č. 6 motorické testování po intervenci

Motorické testování po intervenci 3
měsíce

9. B- bez speciálního programu

skok daleký z
místa

hod
medicinbalem

stoj na
jedné
noze

leh sed
opakov

aně

skok přes
švihadlo

B. B. B. B. B.
celkový
součet

1 5,72 4,95 13 14 18 552 140 5 80 15 792

2 5,32 8,1 36 19 49 489 350 15 145 115 1114

3 4,3 6,63 18 17 15 331 252 10 125 5 723

4 4,25 5,08 29 16 16 323 155 10 115 19 622

5 4,54 7,24 74 30 58 369 292 15 255 129 1060

6 6,65 9,43 27 32 132 692 438 10 265 345 1750

v metrech v metrech sekundy

počet
opaková
ní

počet
opakování

9. C- se speciálním programem
1 7,21 9,28 31 43 65 780 428 15 335 119 1677

2 6,23 7,14 94 50 75 629 286 15 455 275 1660

3 6,15 9,5 34 41 90 618 445 15 315 255 1648

4 5,98 6,9 72 47 99 590 270 15 425 285 1585

s5 4,15 7,85 20 35 54 309 335 10 305 135 1094

6 7,17 12,6 150 59 123 772 650 15 495 365 2297

v metrech v metrech sekundy

počet
opaková
ní

počet
opakov
ání
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Příloha č. 4: Speciální intervenční program

Varianty pro zahřátí

Hra na molekuly: Hráči, atomy se volně rozestaví a libovolně nebo podle pokynů

vedoucího hry se pohybují. Na vyslovení čísla se hráči co nejrychleji shluknou do

hloučků-molekul v počtu odpovídajícímu tomuto číslu. Vedoucí hry zkontroluje, zda

počet atomů v molekule souhlasí, přebyteční dostanou trestné body. Všichni hráči

pokračují ve hře.

Hra na mrazíka: Pedagog určí jednoho mrazíka, který se snaží pochytat zbylé hráče.

Pokud se mrazík dotkne jednoho hráče, musí zůstat stát a čekat než ho jiný hráč

vysvobodí (podleze mezi nohy). Pedagog může hru zpestřit tím, že určí jak se budou

hráči pohybovat (běh, skákání po jedné noze, snožmo, apod.)

Hromadné cvičení: Pedagog předcvičuje dané pohybové prvky, které žáci opakují na

místě (Běh na místě, boxování na místě, zakopávání na místě, skiping na místě, panák,

apod.) Toto zahřátí trvá necelý 4 minuty.

Hromadné cvičení: Žáci jsou v zástupu a provádí cvičení z atletického rozcvičení

pohybem v před (zakopávání, předkopávání, běh-skřižmo, běh stranou, apod.). Pro

efektivitu cvičení, byl použit hudební doprovod.

Ukázka hlavní části

Kruhový trénink- doba zátěže: 20sec. interval odpočinku 20sec. počet sérií 4-5. pauza

mezi sériemi 1:30min. 6 stanovišť.

1) Klasický dřep

2) Klik o vyvýšenou podložku

3) Zkracovačky

4) Výpady vpřed

5) Stoj na jedné noze na nestabilní podložce

6) Odhody medicinbalem o zeď

61

Opičí dráha- Po tělocvičně se rozmístili jednotlivé náčiní, ze kterých se udělala

překážková dráha kterou žáci museli proběhnout. Po překonání třetí překážky vybíhal

další žák. Doba trvání jedné série 2min. pauza mezi sériemi 2 min. celkem 6 sérií.

1) Kotoul v před

2) Přeskok přes bedýnku

3) Běh po lavičce

4) Hod na koš

5) Průlez pod kozou

6) Běh po lavičce

7) Kotoul vpřed

Cvičení ve dvojicích- žáci ve dvojicích plnili dané pohybové úkoly s náčiním a bez

náčiní. Doba zátěže 20 sec. interval odpočinku 15 sec. pauza mezi sériemi 1:30 min.

počet sérií 3-6. Na každém stanovišti se dvojice 2x vymnění.

1) Stoj poddřepmo na nestabilní podložce- trčení medicinbalu.

2) První vzpor ležmo, druhý stoj poddřepmo uchopí prvního za nohy, výdrž.

3) První skok přes švihadlo vpřed, druhý podpor na předloktí.

4) První dribling s basketbalovým míčem, druhý ukazuje čísla, který první říká

nahlas.

Závěrečná část

Protažení

Horní končetiny

1) ZK: vzpor klečmo

Provedení: vzpor klečmo, paže v prodloužení trupu, ramena protlačujeme

k podložce

2) ZK: Turecký sed, skrčit vzpažmo pravou, dlaň mezi lopatky, pokrčit vzpažmo

zevnitř levou, uchopit za loket pravé.
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3) ZK: Podpor klečmo, prsty směřují k tělu, ruce jsou nataženy, trup přesunujeme

pomalu vzad.

Dolní končetiny

1) ZK: Sed roznožný.

Provedení: Rovný předklon, lokty na podložku.

2) ZK: Výpad vpřed

Provedení: Výdrž ve výpadu.

3) ZK: Stoj na levé (pravé), skrčit pravou (levou), uchopit za nárt.

Provedení: Výdrž.

4) ZK: výpad vlevo (vpravo), mírný předklon, ruce na koleno.

Provedení: Výdrž.