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Hodnocení:

Autor Ladislav Kaňka se ve své práci zabývá vlivem intervenčního programu na

rozvoj motorických dovedností u žáků se specifickými poruchami učení.

Teoretická část se věnuje problematice specifických poruch učení (SPU), systémem

vzdělávání a pohybové aktivitě žáků s SPU a možnostmi testování. V praktické části

je popsán způsob sběru a vyhodnocení dat, získané informace jsou následně

diskutovány.

Problematika pohybové aktivity u žáků z SPU, jejích specifik a možných intervencí je

důležitým a aktuálním tématem a výsledky této bakalářské práce mohou přinést

důležité informace a inspiraci nejen pedagogy základních škol, kteří s žáky s SPU

mohou během své praxe přijít do kontaktu, ale i širší laickou veřejnost.

Student Kaňka pravidelně konzultoval a mé připomínky se snažil zapracovat. Je

pravděpodobné, že ne vždy jsme se vzájemně pochopili a některé části práce jsem

měla možnost v konečné podobě vidět až po odevzdání práce.

Závěrečná práce vykazuje známky roztržitosti, kdy např. v názvu práce chybí slovo

„učení“, v obsahu se objevují i části, které do něj nepatří, abstrakt je napsán velmi

stroze a postrádá tak svou informační hodnotu. Práce obsahuje řadu gramatických

chyb, chyby ve větné stavbě, přeformulováním výroků některých autorů došlo ke

změně původního významu aj.

Předkládaná práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Autor

prokázal schopnost vyhledat relevantní zdroje k napsání bakalářské práce. Při jejich

zpracování a interpretaci je možno nalézt veliké rezervy. Přes výše uvedené výhrady

souhlasím s předložením této bakalářské práce k obhajobě.

V Praze 3. května 2018 Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.